abondamment discutée par les philosophes et théologiens arabes ou juifs. Moïse Maïmonide s'était arrêté à une ingénieuse solution du problème qui ménageait également les intérêts de la raison et les intérêts de la foi. Selon le philosophe juif, les sept démonstrations d'Aristote en faveur de l'éternité du monde ne sont pas démonstratives, et Aristote reconnaît d'ailleurs lui-même qu'il n'a pas réussi à prouver rigoureusement sa thèse. D'autre part, on ne peut pas non plus démontrer que le monde ait été créé dans le temps. Il reste donc que la création du monde soit un article de foi, dont nous acceptons la vérité en nous fondant sur le témoignage de la révélation interprétée en son sens littéral. Albert le Grand adopte sur ce point une position très analogue à celle de Maïmonide. Ce qui le frappe tout particulièrement, c'est la démonstration en quelque sorte expérimentale, fournie par l'histoire de la philosophie, de l'impossibilité qu'il y a pour la raison naturelle à prouver une pareille thèse. Si la création était rationnellement démontrable, les philosophes l'auraient certainement découverte, et le fait que les philosophes n'ont pas eu l'idée d'une pareille vérité montre bien qu'elle échappe aux prises de notre raison. Le véritable principe rationnel, auquel recourt spontanément la pensée philosophique lorsqu'elle veut rendre compte de l'apparition des choses, c'est que rien ne naît de rien. Or, un tel principe est la négation radicale de toute création. On doit donc reconnaître que ce n'est pas une vérité rationnelle, mais un article de foi que nous formulons, lorsque nous répétons avec le symbole de Nicée: « Je crois en un seul Dieu, le Père tout puissant, qui a fait le ciel et la terre ». On peut apporter des raisons vraisemblables en faveur de cette thèse, mais on ne peut pas en fournir de démonstrations suffisantes, et c'est un fait qu'aucun philosophe ne l'a jamais démontrée⁽¹⁾.

¹ « Nobis autem videtur mirabile, eo quod non possumus in id, quia non subjacet demonstrationi rationis; et ideo etiam philosophi non cognoverunt ipsum, nisi forte aliquis ex dictis prophetarum; sed per demonstrationem nullus unquam investigavit ipsum. » *Sent.*, II, 1, 8, ad sol. » Illi enim (Philosophi) non dicunt esse creatum, nisi quod ante se non praesupponit aliud, sicut ens et unum: quod autem ante se supponit aliquid, non dicunt esse creatum, sed factum per informationem; creationem autem secundum quod fit ex puro nihilo, per rationem cognoscere non potuerunt. Non enim cum sit entis creati, decurrit nisi de ente in ens, de principio, scilicet in principiatum, et non potest se fundare in non ente. Et ideo, ut dicit Aristoteles in primo Physicorum, omnes Philosophi convenerunt in hoc, quod ex nihilo